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معاونت آموزشی
چهل و یکمین جلسه گروه آموزشی مراقبت های حمایتی- تسکینی، مورخ ۱۴۰۲-۷-۱۸

جلسه با تلاوتی از آیات کلام الله تمجید آغاز گردید. 

ابتدا آقای دکتر ایرج پور ضمن خوش آمدگویی به اعضا به دستور جلسه اشاره کردند. -

سپس آقای دکتر احمدی فراز در ارتباط با « چالشهای کاربردی سازی سلامت معنوی در کشور با محوریت طب تسکینی» مطالبی را ارائه  -

کردند. ایشان بیان داشتند. آنچه در تعریف معنویت آمده است این است که یک نظام باور و عمل بر مبنای معانی و ارزش هایی پویا و 

ارتباطاتی محبت آمیز و عمیق با خدا، خود، خلق و خلقت که در راستای قرب به خدا زندگی را ارزشمند و مرگ را معنادار می کند. سپس 

چالشها را چنین بیان کردند.: چالش سلامت معنوی با مذهب و دین، چالش بعد روانی و بعد معنوی و چالش متولی و مجری در نظام سلامت 

اینها چالشهای پیش روی گروه سلامت و مراقبت معنوی می باشد که در این راستا جلسات متعددی با علما و اساتید علوم پزشکی برگزار 

گردیده است. اکنون این سوال مطرح است که راهکار چیست؟ آنچه که الان بیان می شود بر اساس تجربه به دست آمده است. سوالی که 

مطرح می شود این است که تولیت خدمات و آموزش سلامت و مراقبت معنوی به عهده کیست؟ در این مورد اختلاف نظر بین تصمیم گیران 

هست، ولی مهم این است که گروه سلامت و مراقبت معنوی، گروهی خدمت رسان به عموم جامعه به خصوص بیماران و کارکنان نظام 

سلامت است و برای رفع این چالشها باید بین ساختار علوم پزشکی و حوزه علمیه گفتمان انجام شود. در حال حاضر مبحث فعالیت گروه 

سلامت و مراقبت معنوی در کشوری های غربی شفاف تر است، و در سه سطح کاربردی شده است. اول معنویت در مراقبت، دوم مراقبت در 

معنویت و سوم خود مراقبتی معنوی. سطح بندی به این معناست که پزشک و پرستاری که برای روند درمان بیمار فعالیت دارند، در کنار ارائه 

خدمات باید سطحی از معنویت را واجد و رعایت نمایند. لازمه انجام این کار، فعالیت تیمی هست نه فعالیت گروهی. اما در ارتباط با مسئله 

خود مراقبتی باید گفت که  کارکنان نظام سلامت به خصوص کارکنانی که در ارتباط با بیماران سخت درمان هستند دچار آسیب هایی می 

شوند که نیاز به خود مراقبتی دارند. اینجا فعالیت گروه معنوی تعریف می شود تا فرد بتواند یک زیست معمولی داشته باشد که در این زمینه، 

به جلسات گفتگو بین اعضا گروه مراقب معنوی و کارکنان سلامت نیاز هست. پیشنهاد می شود که تیم ها با تخصص های متفاوت تشکیل 

شوند و برای جایگاه سلامت و مراقب معنوی و خاستگاه آن در نظام سلامت تلاش شود. در پایان، ایشان به سوالات حاضران در جلسه پاسخ 

گفتند. 

در ادامه آقای دکتر ایرج پور گزارشی از راه اندازی درمانگاه غیر کنسر الزهرا(س) ارائه کردند. ایشان در ارتباط با چگونگی پذیرش و ارجاع  -

بیماران و فرمهای پذیرش و ارجاع که در این زمینه تهیه شده و روزهای پذیرش بیمار با حضور اساتید داخلی، طب اورژانس، نورولوژی و 

نفرولوژی و پرستاری آموزش دیده در درمانگاه طب تسکینی الزهرا مطالبی را ارائه کردند. ایشان همچنین به چالش درون سازمانی اشاره کردند 

که ناشی از عدم شناخت و آگاهی برخی اساتید از اهداف و فعالیتهای طب تسکینی می باشد. ایشان ضمن تشکر از کمیته کودکان به دلیل 

برگزاری گراند راند خواستار تشکیل تیم تخصصی کودکان شدند. ایشان در ادامه از برنامه ریزی برای درمانگاههای تخصصی برای حوزه تنفس  

جلسه ساعت  ٨:٠٠ صبح روز سهشنبه مورخ ١٤٠٢/٧/١٨ با تلاوت آیاتی از کلام ا... مجید و با حضور خانم ها:  دکتر زهرا السادات رضائیان، دکتر مینو 

سعیدی، دکتر سحر صراف بانک، دکتر مرضیه السادات مینوئی و فریبا عامری و آقایان: دکتر علیرضا ایرج پور،  دکتر سید علی کلاهدوزان، دکتر سید 

روح اله موسوی زاده و دکتر امیر قادری در تالار حکمت معاونت آموزشی تشکیل گردید.
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معاونت آموزشی
در بیمارستان خورشید و در حوزه قلب در بیمارستان چمران اشاره کردند. در پایان تقاضای همکاری خانم شیلا کرمانی در پروژه نصر مطرح و 

مورد تایید اعضا قرار گرفت. 

سپس خانم دکتر سعیدی گزارشی از فعالیتهای کمیته کودکان ارائه کردند. ایشان بیان داشتند که اهداف و بیماران هدف کمیته کودکان در  -

شورای آموزشی گروه کودکان در بیمارستان امام حسین(ع) مطرح شده و مصوب گردید. اعضا تیم پیشنهاد شده اند و اطلاع رسانی اولیه برای 

کادر درمان و همچنین بیماران هدف و خانواده های آنها انجام شده است. پیشنهاد پذیرش بیماران طب تسکینی در درمانگاه در روزهای پنج 

شنبه به مسئولین درمانگاه داده شده است. 

در ادامه خانم دکتر رضائیان گزارشی از برنامه عملیاتی کارگروه پژوهش ارائه کردند. ایشان بیان داشتند که برخی از فعالیتهای سال گذشته  -

ناتمام مانده است و درصدد آن هستیم که تا پایان سال این برنامه ها به سرانجام برسد. 

سپس آقای دکتر کلاهدوزان پیشنهاد دادند که کارگروه پژوهشی با همکاری کارگروههای مرکز تحقیقات علوم رفتاری به یکسری از عناوین  -

پژوهشی برای رفع نیازهای موجود برسند.  در ادامه ایشان پیشنهاد برگزاری سمپوزیومی روی مباحث تخصصی مطرح شده طی سالهای اخیر 

ارائه کردند. 

در ادامه آقای دکتر موسوی زاده گزارشی از برنامه عملیاتی کارگروه سلامت و مراقبت معنوی ارائه کردند. ایشان بیان داشتند که تا پایان سال  -

چند مقاله و یک کتاب در این حوزه به چاپ خواهد رسید.

مصوبات:
در راستای برنامه عملیاتی کارگروه مراقبت معنوی در بالین مقرر شد نشست های چالشی در راستای تعریف مراقبت معنوی و اهداف کارگروه سلامت و  -١

مراقبت معنوی با تصمیم گیران در سطح دانشگاه و اساتید دانشگاه علوم پزشکی و با هدایت آقای دکتر موسوی زاده صورت پذیرد.

مقرر شد سرپرست کارگروه پژوهش، پیشنهادات عناوین پژوهشی در حوزه طب تسکینی را برای پروژه های دانشجویی و همچنین گستره آنها را  -٢

احصا و اعلام نمایند تا به دانشکده ها منعکس گردد. 

مقرر گردید با همکاری خانم دکتر رضائیان، آقای دکتر کلاهدوزان و آقای دکتر موسوی زاده، برنامه پیشنهادی برگزاری یک سمپوزیوم از  -۳

دستاوردهای شوراهای گروه و گرند راندهای بین رشته ای تدوین و در جلسه آتی گروه مورد تصمیم گیری قرار گیرد. 

درخواست همکاری سرکار خانم شیلا کرمانی کارشناس ارشد روانشناسی بالینی در پیشبرد پروژه مرجعیت علمی مرکز نصر طب تسکینی به  -٤

سرپرستی آقای دکتر کلاهدوزان به عنوان همکار در برون دادها به تشخیص مجریان مورد موافقت قرار گرفت

جلسه ساعت ١٠:١٠ با ذکرصلوات پایان یافت.   

 
 
 
 


